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projekt, hvis primære formål er at udvikle meto- 
der til implementering af værdier i plejen. Kom- 
munerne har nemlig allerede rige muligheder 
for at bruge værdierne i hjælpen og for at tilbyde 
ydelser/ som f.eks. kan styrke den ældres net- 
værk og forebygge ensomhed. , 

Vi skal fortsat skubbe på, for at kommunerne 
bruger de redskaber, som netop kan fremme 
kvaliteten i plejen, og: regeringen vil meget ger- 
ne bidrage til en fortsat udvikling hen imod en 
bedre pleje. Men vi starter altså ikke på bar 
bund. 

Desuden er arbejdet med værdier ikke den 
eneste måde at. forbedre plejen på, Værdierne , 
kan bruges som grundlag for tilrettelæggelsen af 
plejen og som pejlemærker for dialogen mellem 
plejepersonalet og den ældre, men de kan ikke 
bruges som det eneste parameter for, hvad der 
sikrer en god pleje. Der er vi også nødt til at se 
på de ældres egne forventninger, på plejeperso- 
nalets faglighed og på de ydre rammer, der nu 
engang er betinget af bl.a. økonomiske ressour- 
cer og politiske prioriteringer. 

.... 홢 Kl. 12.40 
: Alt i alt finder regeringen derfor ikke, at En- 

hedslistens projektforslag kan bruges som et 
bud ,på, hvordan vi sikrer ældre en værdig al- 
derdom, og.regeringen kan derfor ikke støtte det 
fremsatte beslutningsforslag. > 

(Kort bemærkning). > 홢 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig da, at ministeren er: enig i, at æl- 
dre skal have ret til et værdigt liv. Det ville også 
have undret mig, hvis ministeren turde sige fra 
talerstolen, at.hun ikke ønskede det. 

Jeg vil gerne høre, når nu ministeren mener, 
at alt er, så rosenrødt,ude i virkeligheden, og mi- 
nisteren mener, at det faktisk bliver opfyldt ude i 
virkeligheden, at ældre og ansatte sammen kan 
tilrettelægge plejen: Hvordan har ministeren det 
så med, at man indfører stregkoder? Hvordan 
passer det med, at ministeren er med i en rege- 
rihg. som pålægger alle kommuner, at de skal 
visitere'med et minuttyranni, som: gør det fuld- 
stændig. uudholdeligt; for både,ansatte og ældre, 
og hvor man har indtryk af, at man betragter æl- 
dre og ældreomsorg som en vare, der skal yære 
tilgængelig på et marked/ som forskellige, firma- 
er kan byde ind på, i stedet for at udgangspllnk- 
tet er at sikre de ældre den omsorg, de har brug 
for (for atikunne få et værdigt liv?.., -;; t 홢 : 홢 

(Kort bemærkning,).: 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg savner egentlig, at fru Line Barfod anerken- 
der, at både kommuner og medarbejderne i 
kommunerne i det hele taget faktisk gør en stor 
indsats for netop at sikre de ældre en pleje under 
værdige forhold og prøver på at tage hensyn til 
de ældre, og at det forslag, som Enhedslisten nu 
lægger frem, faktisk er et arbejde, der har været i 
gang i 3 år, fordi man netop rundtomkring har 
ladet sig inspirere af det materiale, som FOA og 
Dansk Sygeplejeråd har lavet. Jeg savner sim- 
pelt hen, at fru Line Barfod vil anerkende, at 
man mange steder har taget fat i det arbejde og 
netop fundet det vigtigt. 

Med hensyn til en vurdering af, hvad det er 
for en hjælp, den enkelte ældre har behov for, er 
det klart, at man må gå ind og vurdere, hvor me- 
get hjælp der skal gives, hvad omfanget er, hvad 
det er, der skal til. I den forbindelse er det jo op 
til eksempelvis kommunens visitator på områ- 
det at finde ud af, hvordan lige præcis den 
hjælp, den ældre skal have her, skal skrues sam- 
men for at opfylde det behov, den enkelte ældre 
har. Her er det min oplevelse, at man faktisk fra 
kommunernes side bestræber sig på der at gøre 
et godt og et grundigt stykke arbejde, og at vi jo 
netop gennem de lovtiltag, der har været, har 
fået skabt mere gennemskuelighed, mere gen- 
nemsigtighed både i forhold til de beslutninger, 
der bliver taget, og også i forhold til, hvordan 
man bruger ressourcerne på de forskellige om- 
r å d e r . .  , 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): ; , 
Jeg er fuld af beundring for det arbejde, som rig- 
tig mange ansatte gør rundtomkring. Jeg synes, 
der bliver ydet en kæmpeindsats og mange ste- 
der en indsats, der ligger ud over, hvad man 
kunne forvente. Derfor synes jeg også, det er så 
hamrende ærgerligt, at regeringen gør, hvad de 
kan for at spænde ben for den indsats, at rege- 
ringen gør, hvad de kan for at forhindre, at man 
kan udføre et ordentligt stykke arbejde med 
menneskelighed. , 
, Jeg kan godt forstå, at ministeren ikke har lyst 
til atsvare på mit spørgsmål,;men nu stiller jeg 
det igen: Mener ministeren, at det hænger sam- 
men med et yærdigt liv og med, at den ældr.e,og 
den ansatte selv skal kunne tilrettelægge arbej- . 
det, at man skal skaMiave stregkoder, og at man skal 
have, kontrol -  ministeren, kaldte det, at vi skal, 
sikre en ordentlig og gennemsigtig sagsbehanci- 


